PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

o prefeito Municipal de Acaraú,  no uso de suas atribuições que
lhe  são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com
a determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO  de
2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA a  publicação mediante
afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://www.jbssistemas.com.br/site/contas_publicas/P004 , e em demais locais de
amplo acesso público, para a divulgação  nesta  data  do RGF – Relatório
Gestão Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao
3º Quadrimestre do exercício de 2015.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ, em 29 de Janeiro de
2016.

----------------------------------------------------
ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

- Prefeito Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2015 a Dezembro/2015

ACARAU -  Poder Executivo

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

ACARAU

Set a Dez/2015 Jan/2015 a Dez/2015

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

18.510.455,78VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 52.565.005,04

759.609,85OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.481.927,66

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.18 par.1o. LRF) (II)
SENTENCAS JUDICIAIS     3.940,00   518.734,47

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 55.528.198,2319.272.429,63

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 40.387.187,26 104.294.853,19

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        47,72        53,24% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 20.718.627,06 53.503.259,69

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        27,50 % 11.106.476,50 28.681.084,63

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 21.809.081,12 56.319.220,72

Fonte : Balancetes Mensais
Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2014 (25%)

LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

Cont.Int./Sec.de Finanças

C.P.F.

Gestor
C.P.F.

Contador

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2015 a Dezembro/2015

ACARAU -  Poder Executivo

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

ACARAU

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2015Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)
DÍVIDA MOBILIÁRIA
OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)
DISPONIBILIDADE
APLICAÇÕES FINANCEIRAS
DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

11.331.741,29 11.331.741,29 11.331.741,29 11.301.760,95
11.331.741,29 11.331.741,29 11.331.741,29 11.301.760,95

3.734.828,02
        0,00         0,00

7.053.360,69 4.357.168,28
        0,00         0,00

4.348.013,73

0

0
0 0

0

0 0

0
0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) 7.596.913,27 4.278.380,60 6.974.573,01 6.953.747,22

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 91.149.804,39 36.512.383,26 32.225.713,78 42.568.486,29

(%) DA DC SOBRE A RCL        12,43        31,04        35,16        26,55

(%) DA DCL SOBRE A RCL         8,33        11,72        21,64        16,34

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F.

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2015

ACARAU -  Poder Executivo

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

ACARAU

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2015Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0
0 0 0 0

0
0 0

0 0
0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F.

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2015

ACARAU -  Poder Executivo

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

ACARAU

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)
EXTERNAS
INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00
0.00

0.00
0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F.

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

ACARAU

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Janeiro/2015 a Dezembro/2015 - Quadrimestre Set/Dez

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S

N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

0,00
CAMARA MUNICIPAL

7.590,00 36.799,27 - -

72.679,00
GABINETE DO PREFEITO

602.737,69 150.000,00 147.679,03 2.320,97

1.933.316,01
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

4.188.930,61 995.105,58 - -

2.503.232,28
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.378.454,88 20.404,27 - -

176.214,62
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

403.023,88 11.800,00 - -

8.122.268,78
SEC. DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

481.127,71 0,00 - -

0,00
PLANEJAMENTO CONTROLE INTERNO E OUVIDORI

7.952,85 0,00 - -

1.100,00
SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE

94.091,55 0,00 - -

0,00
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

107.909,26 3.000,00 - -

200,00
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

48.821,16 0,00 - -

78.607,66
SECRETARIA DE AGRONEGOCIO E DESENV. ECON

61.985,62 0,00 - -

2.938.905,47
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

3.107.039,31 2.450.982,46 1.315.604,33 1.135.378,13

Total 15.826.523,82 11.489.664,52 3.668.091,58 1.463.283,36 1.137.699,10

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F.

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

ACARAU -  Poder ExecutivoACARAU -  Poder Executivo
ACARAUACARAU

Relatório de Gestão FiscalRelatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de CaixaDemonstrativo da Disponibilidade de Caixa
Orçamentos Fiscal e Seguridade SocialOrçamentos Fiscal e Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2015 / Quadrimestre Setembro-DezembroJaneiro a Dezembro 2015 / Quadrimestre Setembro-Dezembro
LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IIILRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo III R$ UnidadesR$ Unidades
-----------------------------------------------|------------------------------------------------
                                               |A T I V OA T I V O VALORVALOR P A S S I V OP A S S I V O VALORVALOR
-----------------------------------------------|------------------------------------------------
                                               |
                                               |
                                               |A T I V O   F I N A N C E I R O P A S S I V O   F I N A N C E I R O
                                               |
                                               |D I S P O N I V E L   4.453.315,81 R E S T O S   A   P A G A R  37.519.792,32
                                               |
                                               |   BANCOS CONTA MOVIMENTO/VINCULADA   4.453.315,81    RP PROCESSAROS             (CAM)   2.961.676,47
                                               |
                                               |    RESTOS A PAGAR PROCESSADO  (GAB)     500.894,80
                                               |    RESTOS A PAGAR NAO PROCESS (GAB)      28.179,00
                                               |    RP PROCESSADOS             (FME)   6.824.289,63
                                               |    RP - NAO PROCESSADOS       (FME)   1.909.316,01
                                               |    RP - PROCESSADOS           (FUS)   9.115.006,98
                                               |    RP - NAO PROCESSADOS       (FUS)   2.254.062,26
                                               |    RP - PROCESSADOS           (FMAS)     570.445,13
                                               |    RP - NAO PROCESSADOS       (FMAS)     176.214,62
                                               |    RP - PROCESSADOS           (ADM)   1.916.518,80
                                               |    RP - NAO PROCESSADOS       (ADM)   8.122.268,78
                                               |    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (PLAN)      17.014,33
                                               |
                                               |    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (DESP)      41.443,63
                                               |    RESTOS A PAGAR NAO PROCESS (DESP)       1.100,00
                                               |    RESTOS A PAGAR PROCESSADO  (CULT)     137.562,49
                                               |
                                               |    RESTOS A PAGAR PROCESSADO  (AMB)      89.590,26
                                               |    RESTO A PAGAR NAO PROCESAD (AMB)         200,00
                                               |    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (AGRO)      74.797,82
                                               |    RESTOS A PAGAR NAO PROCESS (AGRO)      78.474,48
                                               |    RESTOS A PAGAR - PROCESSAD (INFRA)   1.339.193,67
                                               |    RESTOS A PAGAR NAO PROCESS (INFRA)   1.361.543,16
                                               |
                                               |R E A L I Z A V E L/CONT.MOV/VINCUL  25.878.007,38 D E P O S I T O S/CREDITOS DIVERSOS   5.637.873,98
                                               |
                                               |   RENDIMENTOS APLICACAO      (CAM)       2.214,27    DEPOSITO DE ORIGENS DIVERS (CAM)       2.500,76
                                               |   SIND. DOS SERV.PUB. DE ACA (GAB)         787,33    PENSAO ALIMENTICIA         (GAB)         266,40
                                               |   CONTRIBUICAO SINDICAL      (GAB)       9.909,10    RESPONSABILIDADE DE TERCEI (GAB)       1.048,80
                                               |   EMPRESTIMOS CEF            (GAB)       6.717,76    CONTRIBUICAO DOS SERVIDORR (GAB)       5.809,90
                                               |   TRANSF. DE RECURSOS DO EST (GAB)      96.660,00    SINDICATO DOS SERVIDORES P (GAB)       4.886,53
                                               |   ISS - CONSIGNADOS          (FME)      45.804,14    CONTRIBUICAO SINDICAL      (FME)     163.380,19
                                               |   IRRF - CONSIGNADOS         (FME)      22.937,22    PENSAO ALIMENTICIA         (FME)       2.183,98
                                               |   INSS - CONSIGNADOS         (FME)     512.606,21    EMPRESTIMOS BRADESCO       (FME)      49.807,11
                                               |   SALARIO FAMILIA            (FME)     355.522,91    FALTAS                     (FME)      16.331,92
                                               |   SALARIO MATERNIDADE        (FME)     386.812,78    INSS - CONSIGNADOS         (FUS)     323.594,09
                                               |   EMPRESTIMOS BB             (FME)      57.436,10    CONTRIBUICAO SINDICAL      (FUS)       1.752,05
                                               |   EMPRESTIMOS CEF            (FME)     111.908,96    EMPRESTIMOS BB             (FUS)      32.978,83

ACARAU -  Poder Executivo
ACARAU

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa
Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2015 / Quadrimestre Setembro-Dezembro
LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo III R$ Unidades

A T I V O VALOR P A S S I V O VALOR

   REPONSABILIDADE DE TERCEIR (FME)       6.015,00    EMPRESTIMOS CEF            (FUS)      18.725,94
   CONTRIBUICAO DOS SERVIDORE (FME)      71.078,86    EMPRESTIMOS BRADESCO       (FUS)      11.318,59
   SINDICATO DOS SERVIDORES P (FME)     101.811,25    FUSION SEGUROS             (FUS)          24,21
   CREDITO DE TRANSFERENCIA   (FME)   3.649.679,51    SINDICATO DOS SERVIDORES P (FUS)         172,73
   ADIANTAMENTO SALARIAL      (FME)      18.449,33    FALTAS                     (FUS)      23.719,26
   ISS - CONSIGNADOS          (FUS)       2.457,39    ISS - CONSIGNADOS          (FMAS)      11.289,40
   SALARIO FAMILIA            (FUS)      28.476,51    IRRF - CONSIGNADOS         (FMAS)       8.919,58
   SALARIO MATERNIDADE        (FUS)      39.991,60    INSS - CONSIGNADOS         (FMAS)     100.604,62
   PENSAO ALIMENTICIA         (FUS)      11.532,39    CONTRIBUICAO SINDICAL      (FMAS)       1.500,42
   RESPONSABILIDADE DE TERCEI (FUS)       1.526,56    EMPRESTIMOS BB             (FMAS)       4.886,02
   ADIANTAMENTO SALARIAL      (FUS)       3.013,52    EMPRESTIMOS CEF.           (FMAS)       4.605,23
   MULTAS E JUROS A DEVOLVER  (FUS)       1.183,87    FUSION SEGUROS             (FMAS)         251,85
   CREDITOS DE TRANSFERENCIA  (FUS)   1.641.591,22    EMPRESTIMO BRADESCO        (FMAS)         398,21
   SALARIO FAMILIA            (FMAS)       5.111,11    FALTAS                     (FMAS)           5,80
   SINDICATO DOS SERVIDORES P (FMAS)       4.589,40    INSS - CONSIGNADOS         (ADM)   2.350.406,18
   CREDITOS DE TRANSFERENCIA  (FMAS)     251.452,00    CONTRIBUICAO SINDICAL      (ADM)       4.572,53
   SALARIO FAMILIA            (ADM)     366.769,65    EMPRESTIMOS BB             (ADM)      30.254,87
   SALARIO MATERNIDADE        (ADM)       1.221,50    EMPRESTIMOS BRADESCO       (ADM)      44.200,67
   PENSAO ALIMENTICIA         (ADM)       2.303,56    FUSION SEGUROS             (ADM)       1.086,41
   EMPRESTIMOS CEF            (ADM)      13.342,42    CAUCOES DE LICITACOES      (ADM)           3,30
   SINDICATO DOS SERV. PUB. M (ADM)         606,28    RESTITUICOES               (ADM)       5.337,08
   RESPONSABILIDADE DE TERCEI (ADM)     118.913,53    IRRF - CONSIGNADOS         (ADM)      70.518,08
   CREDITOS TRIBUTARIOS A REC (ADM)   5.071.850,92    SALARIO NAO RECLAMADO      (ADM)       1.363,03
   CREDITOS DE TRANSFERENCIAS (ADM)  12.808.955,78    FALTAS                     (ADM)       7.365,12
   PASEP                      (ADM)          95,00    SEST/SENAT                 (ADM)         798,10
   ISS - EXTRA                (ADM)       1.777,79    ASGMEC                     (ADM)         433,92
   ADIANTAMENTO SALARIAL      (ADM)      14.213,28    EMPRESTIMO BEC             (ADM)      10.110,64
   MULTAS E JUROS A DEVOLVER  (ADM)      27.688,20    FORTBRASIL                 (ADM)      36.077,36
   EMPRESTIMOS CEF            (DESP)       1.434,16    OUTROS DEPOSITOS           (ADM)     401.771,25
   CONTRIBUICAO DOS SERVIDORE (DESP)          28,96    RS - FINANCEIRO            (ADM)      12.647,04
   CONTRIBUICAO DOS SERVIDORE (CULT)          28,96    OUTRAS RECEITAS A CLASSIFI (ADM)   1.862.303,16
   EMPRESTIMOS BB             (INFRA)           0,04    EMPRESTIMOS CEF            (PLAN)         519,79
   EMPRESTIMOS CEF            (INFRA)       1.333,49    SINDICATO DOS SERVIDORES P (PLAN)         888,22
   CONTRIBUICAO DOS SERVIDORE (INFRA)         167,56    SINDICADO DOS SERVIDORES P (DESP)          64,16

   CONTRIBUICAO SINDICAL      (CULT)         467,13
   CONTRIB. SINDICAL          (AMB)         371,33
   ISS - CONSIGNADOS          (INFRA)         162,50
   INSS - CONSIGNADOS         (INFRA)           0,92
   PENSAO ALIMENTICIA         (INFRA)         716,52
   FUSION SEGUROS             (INFRA)         616,77
   CONTRIBUICAO SINDICAL      (INFRA)       3.244,27
   APLICACAO FINANCEIRA       (INFRA)         611,21

------------------------------------------------------------------------------------------------
SUB-TOTAL   ->  30.331.323,19
INSUFICIENCIA ->  12.826.343,11
TOTAL GERAL ->  43.157.666,30 TOTAL GERAL ->  43.157.666,30
------------------------------------------------------------------------------------------------

Brito
Texto tecleado
Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

Brito
Texto tecleado
C.P.F. 430.476.293-15

Brito
Texto tecleado
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

Brito
Texto tecleado
CPF.:246.015.433-04

Brito
Texto tecleado
Cont.Int./Sec.de Finanças

Brito
Texto tecleado
SIMAO PEDRO DE CARVALHO

Brito
Texto tecleado
C.P.F. 001.330.168-38

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2015 a Dezembro/2015

ACARAU -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

ACARAU

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 56.319.226,98

28.681.087,81

58.408.598,24        56,00

       27,50

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa
Operação de Crédito por Antecipação de Receita
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 15.157.756,10 4.348.013,73

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F.

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças